#### **MSW-02**

### June - Examination 2016

# Master of Social Work (Previous) Examination Social Work with Individual & Group Paper - MSW-02

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Define individualistic social work.
   वैयक्तिक समाजकार्य परिभाषित कीजिए।
  - (ii) Write any two principles of human behavior. मानव व्यवहार के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
  - (iii) How can a client resist the state of tension. व्यक्ति तनावपूर्ण स्थिति से अनुकूलन किस प्रकार कर सकता है?
  - (iv) Write the meaning of development. विकास का अर्थ लिखिए।
  - (v) Write the principle of self determination of the client. सेवार्थी के आत्मा निश्चय का सिद्धांत लिखिए।
  - (vi) Write the meaning of group social work. सामृहिक समाज कार्य में कार्यक्रम का अर्थ लिखिए।
  - (vii) When does committee communication takes place? कमिटी वार्तालाप की आवश्यकता कब होती है?
  - (viii) What do you mean by jeevan shakti? जीवन शक्ति से आप समझते हैं?

# Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का है।

- 2) Write three types of approval. स्वीकृति के तीन प्रकार लिखिए।
- 3) How can a client be motivated for self service? सेवार्थी को स्वयं सहायता के लिए किस प्रकार प्रेरित किया जा सकता है?
- 4) Discuss direct and indirect leadership. प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष नेतृत्व समझाइए।
- 5) Write the objectives of group social work. समूह समाज कार्य के उद्देश्य लिखिए।
- 6) Discuss three elements of human personality. मानव व्यक्तित्व की तीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 7) Explain individualistic social work as a system. वैयक्तिक समाज कार्य को एक प्रणाली के रूप में समझाइए।
- 8) Explain the theory of self control. आत्म-नियन्त्रण के सिद्धांत समझाइए।
- 9) Write the role of ego in social work. समाज कार्य में अहम की भूमिका लिखिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the characteristics of a group in detail. समूह की विशेषताएँ विस्तार से समझाइए।
- 11) Explain the meaning of communication and highlights its role in social work.

  सम्प्रेपण का मतलब समझाते हुए इसके समाज कार्य मे महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 12) Discuss the role of individualistic social worker. वैयक्तिक समाज कार्यकर्ता की भूमिका समझाइए।
- 13) Write the objectives of social work consultation in detail. समाज कार्य में परामर्श के उद्देश्य विस्तार से लिखिए।